ПРОТОКОЛ  № 14

27 декабря 2021 года					              г.п. Бешенковичи

заседания Совета по развитию предпринимательства
при Бешенковичском райисполкоме

Председательствовал:

заместитель председателя Бешенковичского
райисполкома  Жданович Т.И.

	Ходянок
Людмила Анатольевна
	–

	начальник отдела экономики райисполкома  (секретарь совета)

Члены:
	Ткаченок Алексей
Александрович

	–

	директор частного производственного торгового унитарного предприятия «БелВудСтройТорг»*

	Коваленко Виктория Александровна
	–

	директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Реум»*

	Кунц Сергей Васильевич
	–

	заместитель директора научно-производственного предприятия «Белкотломаш» общества с ограниченной ответственностью

	Корнилова Марина
Владимировна

	–

	индивидуальный предприниматель*

	Новикова Анна
Болеславовна

	–

	индивидуальный предприниматель*

	Бердник Игорь
Владимирович
	–

	заместитель директора частного торгового унитарного предприятия «БЕРДторг»*

Приглашены:

	Шалепина
Галина Владимировна
	–
	начальник отдела архитектуры и строительства, жилищно-коммунального хозяйства Бешенковичского райисполкома

	Осипович
Майя Александровна
	–
	начальник отдела землеустройства Бешенковичского райисполкома

	Карась
Сергей Александрович
	–
	начальник Бешенковичской районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды

	Болбас
Вадим Анатольевич
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «МИНКАБ»

	Зюльков Александр Петрович
	–
	экономист общества с ограниченной ответственностью «БелВудСтройТорг»

	Мисюль
Илья Игоревич
	–
	глава крестьянского (фермерского) хозяйства «Пшеничный Двор»

	Косько
Максим Николаевич
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью «АМИС ВУД»

Повестка дня:

1. Обсуждение проблемных вопросов развития предпринимательства в Бешенковичском районе в режиме онлайн «открытой приемной».
2. О принятии участия в оп-line режиме в заседании круглого стола «Конструктивный диалог власти, предпринимательства и общества - гарантия успешного развития предпринимательских инициатив на местном, региональном и национальном уровнях».
3. О производственных площадках и земельных участках, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов на территории Бешенковичского района.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу:
	В рамках заседания «открытой приемной» рассмотрены следующие проблемные вопросы:
1. О совершенствовании процедуры получения сертификата собственного производства для предприятия-изготовителя посредством введения дополнительных параметров по критериям определения продукции собственного производства (исследование производственной базы, процесса выпуска продукции, приложения фотографий и др.), сокращение перечня документов, сроков и стоимости проведения данной процедуры.
2. О реализации пиломатериалов (возможные объемы такой реализации и порядок ее осуществления). Приобретение леса хвойных пород на белорусской товарной бирже (недостаточное предложение на бирже формирует высокую цену на данное сырье).
3. Об изменении целевого назначения здания для организации производства пищевых ароматизаторов в здании бывшей школы.
4. О вовлечении в севооборот земельных участков с древесно-кустарниковой растительностью (запрет на вырубку кустарников).
5. Об отчуждении имущества убыточных сельскохозяйственных организаций (реализация неликвидного имущества (трансформаторной подстанции) предприятия-банкрота, возможность передачи трансформаторной подстанции на баланс специализированной организации, дальнейшее взаимодействие с получателями электроэнергии).
6. О поддержке крестьянских (фермерских) хозяйств посредством предоставления сельхозтехники в лизинг.
По второму вопросу:
Союз юридических лиц «Республиканская конфедерация предпринимательства» в целях повышения деловой активности граждан и создания благоприятных условий для развития предпринимательства в регионах и малых городах Республики Беларусь, проводит круглые столы во всех регионах республики с участием представителей государственных органов и бизнеса.
Тема: «Конструктивный диалог власти, предпринимательства и общества - гарантия успешного развития предпринимательских инициатив на местном, региональном и национальном уровнях».
В рамках круглого стола 27 декабря 2021г. рассмотрены следующие вопросы:
1. Развитие предпринимательства в Республике Беларусь на местном, региональном и национальном уровнях. Стратеги Приоритеты. Перспективы консолидации.
/Копыток Андрей Валерьевич, председатель высшего координационного Совета союза юридических лиц «Республиканская конфедерация предпринимательства»/.
2. Развитие предпринимательства в Витебской области.
/Трофимов Александр Иванович, начальник отдела развития предпринимательства Витебского облисполкома/.
3. Основные изменения в налогообложении индивидуальных предпринимателей с 2022 года.
/Кашкорова Антонина Станиславовна, начальник сектора косвенного налогообложения инспекции МНС Республики Беларусь по Витебской области/.
4. Содействие ОАО «АСБ Беларусбанк» в развитии субъектов малого и среднего бизнеса.
/Козак Максим Александрович, заместитель начальника Витебского областного управления ОАО «АСБ Беларусбанк» № 200/.
5. Финансовые инструменты поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
/Широков Иван Егорович, начальник управления активных операций Белорусского фонда финансовой поддержки предпринимателей/.
6. Развитие предпринимательства в Витебской области.
/Лукьянов Владимир Владимирович, Исполнительный директор   ОО «Ассоциация нанимателей и предпринимателей»/.
По третьему вопросу Жданович Т.И. проинформировала присутствующих об имеющихся неиспользуемых объектах недвижимости, производственных площадках и земельных участках, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов на территории Бешенковичского района (прилагаются).

РЕШИЛИ:
1.  Принять к сведению:
1.1. рассмотренные в рамках заседания «открытой приемной» проблемные вопросы в развитии предпринимательской деятельности субъектов Бешенковичского района;
1.2. информацию выступающих с докладами в соответствии с программой круглого стола на тему: «Конструктивный диалог власти, предпринимательства и общества - гарантия успешного развития предпринимательских инициатив на местном, региональном и национальном уровнях»;
1.3. информацию об имеющихся производственных площадках и земельных участках, предлагаемых для реализации инвестиционных проектов на территории Бешенковичского района.
2. Субъектам хозяйствования, планирующим реализацию инвестиционных проектов, обращаться в отдел экономики райисполкома для подбора производственных площадок, неиспользуемых объектов недвижимости, консультаций.

Итоги голосования:
	«За» - 8
	«Против» - нет
	«Воздержались» - нет.

Председатель
Совета по развитию
предпринимательства			         				Т.И.Жданович

Секретарь 								         Л.А.Ходянок

[bookmark: _GoBack]